АДМИНИСТРАЦИЯ
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

          КРЮЧКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

         БЕЛЯЕВСКОГО РАЙОНА

     ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
           11.11.2015 № 07 – п

                                     с.Крючковка

О проекте бюджета муниципаль-
ного  образования    Крючковский

сельсовет  на  2016 год
     Рассмотрев проект  бюджета поселения на 2016 год:

     1. Одобрить:

     1.1. Основные показатели прогноза социально-экономического развития муниципального образования Крючковский сельсовет на 2016 год и на период до 2018 года согласно приложению №1.

     1.2 Основные направления бюджетной и налоговой политики в муниципальном образовании Крючковский сельсовет на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов согласно приложению № 2.
     1.3. Проект бюджета муниципального образования Крючковский сельсовет на 2016 год в разрезе доходных источников и распределения расходов по их основным направлениям согласно приложению №3.

     2. Администратору доходов бюджета поселения активизировать работу по обеспечению поступления налогов и сборов в бюджет сельского поселения. Увеличение поступлений доходов  в бюджет сельского поселения  считать приоритетной задачей.

     3. Ведущему специалисту Ихневой Л.В. подготовить проект решения Совета депутатов муниципального образования Крючковский сельсовет «О бюджете муниципального образования Крючковский сельсовет на 2016 год».
     4. При формировании бюджета муниципального образования Крючковский сельсовет:

        -учитывать необходимость принятия дополнительных мер для оптимизации бюджетных расходов и повышения их эффективности в целях безусловного соблюдения принципов бюджетирования, ориентированного на результат.

        -финансирование расходных обязательств за счет средств бюджета муниципального образования Крючковский сельсовет осуществлять в соответствии с законодательством, принятым в рамках реализации Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации»,

        - исходить из необходимости последовательного расширения собственной налоговой базы,

        - повысить качество бюджетного планирования, отказ от второстепенных и менее значимых расходов,

        -запретить устанавливать и исполнять расходные обязательства, не связанные с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Оренбургской области, к полномочиям органов местного самоуправления,

        -провести работу по оптимизации расходных обязательств бюджета муниципального образования Крючковский сельсовет, сконцентрировав расходы бюджета на достижение целевых показателей социально-экономического развития поселения, установленных указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года №№ 597-599 и № 606.

     5.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

     6. Постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).
Заместитель главы

администрации сельсовета                                                            Л.В. Гриценко

Разослано: райфо, специалисту Ихневой Л.В., администрации района,

                   прокурору,  в дело.

	                                                                                   Приложение №2

постановлению

                                                                                  администрации сельсовета

                                                                                   от 11.11.2015 № 07- п

Основные направления

бюджетной и налоговой политики на 2016 год

и плановый период 2017 и 2018 годов

Основные направления налоговой политики муниципального образования Крючковский сельсовет на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов (далее – основные направления налоговой политики) разработаны с учетом стратегических целей, сформулированных в посланиях Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, стратегии развития Оренбургской области до 2020 года и на период до 2030 года, бюджетного прогноза сельского поселения на долгосрочный период до 2030 года. Кроме того, при определении налоговой политики на ближайшую перспективу использованы сценарные условия социально-экономического развития муниципального образования Крючковский сельсовет на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов.

Основные направления налоговой политики подготовлены с целью составления проекта бюджета поселения на очередной финансовый год .

Главными задачами основных направлений налоговой политики являются обеспечение сбалансированности.

Цель реализации налоговой политики муниципального образования Крючковский сельсовет – дальнейшее повышение эффективности налоговой системы.

При этом налоговая политика должна быть направлена на обеспечение устойчивого развития экономики и социальной стабильности в муниципальном образовании.

Основные итоги реализации

налоговой политики

Величина налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования Крючковский сельсовет на протяжении последних трех лет остается неизменной. В 2012–2014 годах наблюдалось снижение доли налоговых и неналоговых доходов в общем объеме валового регионального продукта по причине инфляционных процессов. Данные, приведенные в таблице 1, свидетельствуют о стабильной налоговой нагрузке.

Таблица 1. Доходы  бюджета поселения в 2012–2014 годах
(тыс.рублей)

	№ п/п
	Наименование
доходов
	2012 год
	2013 год
	2014 год

	1
	2
	7
	8
	9

	1.
	Доходы – всего (налоговые и неналоговые)
	2196,2
	2064,6
	2859,6

	2.
	Налоговые доходы – всего,
в том числе:
	1256
	1190,5
	1925,1

	госпошлина
	15,2
	36,1
	11,1

	налог на доходы физических лиц
	742,8
	662,2
	680,2

	акцизы
	-
	-
	1025,9

	имущественные налоги
	482,1
	492,2
	207,9

     Поступления по конкретным видам налоговых и неналоговых платежей колеблются в зависимости от норм налогового и бюджетного законодательства, принятых на тот или иной бюджетный год, но в целом тенденция роста собственных доходов бюджета поселения отчетливо видна.

       По имущественным налогам с 1 января 2015 года предусмотрены единые сроки уплаты физическими лицами земельного налогов и налога на имущество физических лиц – не позднее 1 октября года, следующего за истекшим налоговым периодом.

Налоговые расходы бюджета муниципального образования
Крючковский сельсовет

        Налоговыми расходами бюджета муниципального образования Крючковский сельсовет будут являться выпадающие доходы бюджета, обусловленные применением налоговых льгот и иных преференций, установленных законодательством Российской Федерации, Оренбургской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования Крючковский сельсовет о   налогах и сборах.

Стратегические направления
налоговой политики на 2016–2018 годы

Налоговая политика муниципального образования Крючковский сельсовет направлена на безусловное соблюдение законодательства Российской Федерации.

В процесс составления, утверждения и исполнения бюджета в ближайшее время предстоит интегрировать процесс ведения перечня и реестра источников доходов бюджета, для чего необходимо разработать и утвердить порядки их формирования.

В основу налогообложения доходов физических лиц должен быть положен принцип совершенствования контроля за полнотой и своевременностью его уплаты.

Необходимо на постоянной основе осуществлять мониторинг динамики фонда заработной платы, среднемесячной номинальной начисленной заработной платы как в целом по экономике в муниципальном образовании Крючковский сельсовет,  а также сумм налоговых вычетов.

        Внесенные в бюджетное законодательство в 2014 – 2015 годах поправки предусматривают определенное изменение в доходной базе бюджета муниципального образования Крючковский сельсовет.

Законом Оренбургской области № 3236/874-V-03 от 26.06.2015 года с 1 июля 2015 года  увеличен норматив отчислений по НДФЛ в бюджеты сельских поселений с 10% до 15%, уровень которого сохранится  и в планируемом периоде, что предполагает повышение поступлений в бюджет муниципального образования Крючковский сельсовет на 258 тыс.рублей.

         В долгосрочном периоде будет сохранена действующая система налогообложения доходов физических лиц с единой ставкой для большинства видов доходов в размере 13 процентов. Введение прогрессивной шкалы налогообложения доходов физических лиц не планируется.

В современном налоговом законодательстве огромное значение уделяется  кадастровой оценке имущества. Важнейшей задачей для всех заинтересованных структур в муниципальном образовании Крючковский сельсовет является актуализация кадастровой стоимости объектов имущества. От качества этой работы зависит доходная часть бюджета и реальная налоговая нагрузка на налогоплательщиков.

        По налогу на имущество физических лиц в Оренбургской области, а также в муниципальном образовании Крючковский сельсовет, планируется осуществление перехода с 01 января 2016 года к исчислению сумм налога, исходя из кадастровой стоимости.

Установление даты перехода на определение налоговой базы исходя из кадастровой оценки имущества по налогу на имущество физических лиц не потребует от муниципального образования пересмотра местных нормативных правовых актов по налогу на имущество физических лиц (налогооблагаемая база, налоговые ставки и т.д.).
В целях обеспечения бюджетной устойчивости в муниципальном образовании Крючковский сельсовет с учетом реализации налогового законодательства и государственной политики Российской Федерации в части недопущения налоговой нагрузки особое значение имеет повышение эффективности мер урегулирования налоговой и неналоговой задолженности и снижение рисков образования новой задолженности.
Реализация бюджетной политики в 2014 году и истекшем периоде 2015 года осуществлялась в сложных экономических условиях.

При этом расходы бюджета муниципального образования Крючковский сельсовет были ориентированы на достижение целей, сформулированных в посланиях Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации и стратегических направлений развития Оренбургской области, социально-экономического развития муниципального образования Крючковский сельсовет.

В указанный период  в необходимом объеме было обеспечено выполнение многих обязательств перед населением, строго выдержаны сроки выплаты заработной платы, администрация Крючковского сельсовета активно проводила обновление объектов социальной и коммунальной инфраструктуры.

Начиная с 2016 года будет осуществлен переход на принцип частичного планирования и исполнения бюджета муниципального образования Крючковский сельсовет  на основе муниципальных  программ.

В рамках реализации муниципальных программ средства будут направлены на ремонт  дорог общего пользования, объекты коммунальной инфраструктуры в поселении.

Администрацией муниципального образования Крючковский сельсовет принимались и в настоящее время реализуются меры, направленные на повышение эффективности расходования бюджетных средств. Проведены организационно штатные мероприятия.

С 2014 года во всех  учреждениях работникам, получающим МРОТ, уральский коэффициент установлен сверх минимального размера оплаты труда.

В целях экономии расходов упорядочены расходы на служебные командировки, на оплату услуг коммунального комплекса, услуг связи в натуральном выражении, а также использования материальных запасов (бумага, заправка картриджей, горюче-смазочные материалы и другие).

Стратегические направления,
цели и задачи бюджетной политики.

В связи с принятием    закона Российской Федерации от 30.09.2015 года № 273-ФЗ "Об особенностях составления и утверждения проектов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2016 год, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившей силу статьи 3 Федерального закона "О приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации"  в 2015 году  бюджет муниципального образования Крючковский сельсовет  разрабатывается на один 2016 год.

Формирование и исполнение бюджета в программной форме будет сопровождаться внедрением современных информационных систем, в частности - системы «Электронный бюджет», которая призвана сформировать единое информационное пространство, отвечающее современным требованиям государственного управления и решающая задачи обеспечения прозрачности финансово-хозяйственной деятельности, осуществления юридически значимого документооборота в электронном виде, сокращения времени обработки финансовой и управленческой документации и формирования отчетности.

Соблюдение принципа единства бюджетной системы Российской Федерации будет обеспечиваться, в том числе, за счет применения единой классификации, единых перечней муниципальных  услуг.

Обеспечение принятых расходных обязательств источниками финансирования, а не увеличение новых расходных обязательств является необходимым условием реализации бюджетной политики  в 2016 году. Поэтому на 2016 год устанавливается безусловный приоритет исполнения действующих обязательств.

Инициативы и предложения по принятию новых расходных обязательств будут ограничиваться, их рассмотрение будет возможно исключительно после соответствующей оценки их эффективности, пересмотра нормативных правовых актов, устанавливающих действующие расходные обязательства, и учитываться только при условии адекватной оптимизации расходов в заданных бюджетных ограничениях.

В 2016 году предлагается отказаться от индексации оплаты труда муниципальных  служащих.

Бюджетная политика будет направлена на:

1. приведение показателей  муниципальных заданий на оказание услуг (выполнение работ) в соответствие с показателями, установленными в муниципальных программах;

2. продолжение работы, направленной на внедрение новых механизмов управления финансами, таких как:

а) совершенствование расчета нормативных затрат на оказание услуг исходя из подходов, выработанных Министерством финансов Российской Федерации;

б) развитие механизма универсального расчета затрат на оказание однотипных услуг;

3. финансовое обеспечение выплаты уральского коэффициента сверх минимального размера оплаты труда ;

4. применение перечней муниципальных  услуг и работ, сформированных в соответствии с базовыми (отраслевыми) перечнями  муниципальных услуг и работ для формирования муниципального  задания.

Формирование бюджетных ассигнований на поддержку отраслей экономики планируется осуществлять с учетом необходимости приоритетных мероприятий, обеспечивающих реализацию задач, поименованных в указах Президента, повышения качества программно-целевого планирования и обеспечения роста эффективности использования бюджетных ассигнований.

Повышение эффективности бюджетных расходов
Задача повышения эффективности бюджетных расходов выходит на первый план. Необходимо активно использовать оценку эффективности бюджетных расходов уже на этапе планирования расходов.

Основными задачами ближайших лет по повышению эффективности бюджетных расходов являются:

повышение эффективности и результативности имеющихся инструментов программно-целевого управления и бюджетирования;

создание условий для повышения качества предоставления муниципальных услуг;

обеспечение широкого вовлечения граждан в процедуры обсуждения и принятия конкретных бюджетных решений, общественного контроля их эффективности и результативности.

Главным инструментом, который призван обеспечить повышение результативности и эффективности бюджетных расходов, ориентированности на достижение целей, должны стать муниципальные программы.

Развитие методологии разработки муниципальных  программ, повышение их качества, эффективности реализации будет производиться по следующим направлениям:

обязательное отражение в муниципальных  программах показателей стратегических документов и их целевых значений, что должно обеспечить полное соответствие муниципальных  программ приоритетам  всех сфер деятельности поселения;

формирование системы аудита эффективности муниципальных программ, включающей оценку качества формирования каждой муниципальной  программы и оценку эффективности ее реализации. Результаты такого аудита должны учитываться при формировании параметров финансового обеспечения муниципальных  программ на дальнейшую перспективу;

В рамках решения задачи повышения эффективности оказания муниципальных услуг будет продолжена работа по рациональному и экономному использованию бюджетных средств.

Данную задачу предполагается решить посредством дальнейшей оптимизации структуры бюджетной сети и численности  работников.

Бюджетные инвестиции в объекты капитального ремонта будут осуществляться только в те объекты,  по которым в 2016 году из областного бюджета будут выделены средства на условиях софинансирования.

Одной из важных задач повышения эффективности бюджетных расходов является обеспечение широкого вовлечения граждан в процедуры обсуждения и принятия конкретных бюджетных решений, общественного контроля их эффективности и результативности.

Совершенствование управления исполнением

 местного бюджета

Управление исполнением бюджета муниципального образования Крючковский сельсовет в первую очередь будет ориентировано на повышение эффективности использования бюджетных средств, повышение качества управления средствами бюджета и строгое соблюдение бюджетной дисциплины всеми участниками бюджетного процесса, включая:

исполнение бюджета на основе кассового плана;

планирование кассовых разрывов и резервов их покрытия;

совершенствование управления ликвидностью бюджета муниципального образования Крючковский сельсовет в целях эффективного использования бюджетных средств;

совершенствование процедуры кассового исполнения бюджета, осуществляемого через лицевые счета, открытые в финансовом отделе администрации Беляевского района  и в Управлении федерального казначейства по Оренбургской области;

принятие главными распорядителями бюджетных средств бюджетных обязательств только в пределах доведенных до них лимитов бюджетных обязательств;

обеспечение жесткого контроля за отсутствием кредиторской задолженности по принятым обязательствам, в первую очередь по заработной плате и отчислениям во внебюджетные фонды;

совершенствование методов и усиление предварительного контроля в части санкционирования операций по расходованию  бюджетных средств в целях предупреждения и пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджета муниципального образования Крючковский сельсовет;

осуществление контроля за соответствием планов закупок и планов-графиков закупок объемам финансового обеспечения, предусмотренным в расходах  бюджета муниципального образования для их осуществления;

совершенствование системы учета и отчетности в муниципальном образовании Крючковский сельсовет.

Дефицит бюджета и муниципальный долг

В условиях экономии бюджетных средств, в целях минимизации возможных рисков несбалансированности бюджета одним из важных направлений бюджетной политики является ограничение дефицита бюджета. В 2016 году дефицит бюджета муниципального образования Крючковский сельсовет не планируется.

Политика в области управления муниципальным  долгом муниципального образования Крючковский сельсовет на 2016–2018 годы будет направлена на:

обеспечение сбалансированности бюджета муниципального образования Крючковский сельсовет при сохранении высокой степени долговой устойчивости;

обеспечение своевременного и полного исполнения долговых обязательств и недопущения создания муниципального долга на 1 января 2017 года;

обеспечение раскрытия информации о долге.

Основным источником финансирования возможного в течении финансового года   дефицита бюджета муниципального образования Крючковский сельсовет будет являться только снижение остатков средств на счетах по учету средств бюджета муниципального образования Крючковский сельсовет.